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Raportul	 de	 activitate	 anual	 este	 o	 informare	 a	 membrilor	 parteneriatului	 Asociației	
GRUP	DE	ACTIUNE	LOCALA	LA	NOI	IN	SAT	cu	privire	la	activitatea	desfășurată	si	stadiul	
implementării	SDL	2023	–	2027,	in	perioada	Octombrie	2024	–	octombrie	2025.	
	
1. DATE GENERALE 
Denumire: Asociația GRUP DE ACTIUNE LOCALA LA NOI IN SAT” 
Perioada de raportare: 25.10.2024-25.10.2025 
Teritoriul	acoperit	GAL	include	9	localități:		

Judetul	Olt:		
v Comuna	Baldovinesti,		
v Comuna	Calui,		
v Comuna	Dobretu,		
v Comuna	Gavanesti,		
v Comuna	Oboga,		
v Comuna	Vulpeni	

Judetul	Dolj:		
v Comuna	Bulzesti,		
v Comuna	Murgasi,		
v Comuna	Mischii	

Asociația	 GAL	 „LA	 NOI	 IN	 SAT”	 implementează	 Strategia	 de	 Dezvoltare	 Locală	 2023–
2027,	cu	scopul	de	a	stimula	dezvoltarea	rurală	durabilă,	inovarea	și	cooperarea	locală.	
Misiunea	 GAL	 este	 de	 a	 asigura	 o	 dezvoltare	 echilibrată	 a	 zonei,	 prin	 finanțarea	
proiectelor	locale	și	implicarea	comunității	în	luarea	deciziilor.	
La	data	de	25.10.	2024	Asociația	GAL	LA	NOI	IN	SAT		a	început	implementarea	Acordului	
Cadru	de	Finanțare	nr.	3601F20002234300019	si	a	Contractului	de	Finanțare	Subsecvent	
1	nr.	C	3601F210022343000190	pentru	acordarea	ajutorului	financiar	nerambursabil	in	
condițiile	Planului	Strategic	2023	–	2027,	pentru	Intervenția	DR	36	–	componenta:	Sprijin	
pentru	gestionarea,	monitorizarea	si	evaluarea	strategiei	de	dezvoltare	locala,	precum	si	
animarea	acesteia,	inclusiv	facilitatea	schimburilor	intre	părțile	interesate.	
Valoarea	totala	a	Strategiei	de	Dezvoltare	Locala	2023-2027	a	Asociației	GAL	LA	NOI	IN	
SAT		de	1.521.860	EURO	(FEADR+FSE+)	din	care:	
TOTAL	intervenții	FEADR	:	806.808	EURO	
Denumire	Intervenţie	FSE+	:405.560	EURO	
Cheltuieli	privind	gestionarea,	monitorizarea	și	evaluarea	strategiei	raportate	la	
FEADR	 pentru	 perioada	 (pe	 durata	 de	 valabilitate	 a	 Acordului	 Cadru	 de	 Finanțare	
(25.10.2024	–	31.12.2029):	279.075	EURO	
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TEMA	UNIFICATOARE	

	

COMUNITATE	ATRACTIVA	LA	NOI	IN	SAT	

	

Strategia	de	dezvoltare	locala	LA	NOI	IN	SAT		a	fost	conceputa	cu	scopul	de	a	incuraja	abordarea	
echilibrata	 a	 nevoilor	 pentru	 fiecare	 sector	 reprezentativ	 din	 teritoriu,	 implicarea	 reală	 a	
cetătenilor	 în	 	 deciziile	 strategice	 ce	 vor	 influenta	 comunitatea	pe	 termen	 lung	 contribuind	 la	
construcția	 instituțională	și	 la	crearea	unei	rețele,	cu	scopul	 final	de	a	 	 implementa	o	strategie	
integrată	de	dezvoltare	locală	adaptata	potentialului	local.	

Strategia	GAL	LA	NOI	IN	SAT	a	fost	conceputa	in	sensul	valorificarii	punctelor	forte	sau	„atuurilor”	
sociale,	de	mediu	si	economice	ale	comunitatii,	vizand	o	abordare	integrata	si	punand	in	prim	plan	
actiunile	 de	 valorificare	 a	 resurselor	 locale	 si	 de	 promovare	 a	 specificitatii	 locale,	 combinand	
solutii	pentru	problemele	existente	la	nivelul	comunitatilor	locate	reflectate	in	actiuni	specifice	
acestor	nevoi.		

Prin	tema	unificatoare	se	doreste	crearea	unei	comunitati	atractive	pentru	tineri	in	special,	prin	
oferirea	de	servicii	si	infrastructura	smart	din	partea	autoritatilor	locale,	prin	oportunitatea	de	
infiintare	 de	 afaceri	 in	 domeniul	 non-agricol,	 prin	 interventii	 care	 sa	 sprijine	 dezvoltarea	
domeniului	 social	 si	 medical,	 prin	 oportunitati	 de	 cooperare	 nationala	 si/sau	 transnationala,	
precum	si	prin	masuri	de	sprijin	pentru	copii	din	categoriile	vulnerabile	si	parintii	acestora.	

Prin	instrumentarea	strategiei	de	dezvoltare,	teritoriul	GAL	LA	NOI	IN	SAT	se	va	putea	inscrie	in	
noua	abordare	a	dezvoltarii	satului	european,	o	abordare	prin	care	se	incurajeaza	intoarcerea	si	
stabilirea	tinerilor	in	teritoriul	LEADER,	tema	unificatoare	fiind		crearea	de	comunitati	“atractive”		
fiind	astfel	evitat	fenomenul	de	depopulare.	
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Asociatia	 Grupul	 de	 Actiune	 Locala	 “LA	NOI	 IN	 SAT”	 s-a	 constituit	 in	 anul	 2012,	 ca	 urmare	 a	
oportunitatilor	 LEADER	2007-2013.	 In	 perioada	 ce	 a	 precedat	 s-a	 elaborat	 si	 implementat	 cu	
succes	PLANUL	de	DEZVOLTARE	LOCALA	2007-2013	si	Strategia	de	Dezvoltare	Locala	pentru	
perioada	2016-2025	aflata	in	implementare.		

Din	bilantul	politicilor	 intreprinse	 in	 teritoriu	 si	din	analiza	modului	 in	 care	au	 fost	 absorbite	
fondurile	nerambursabile,	rezulta	ca	exista	capacitate	de	expertiza,	de	implementare,	precum	si	
lideri	formali	si	informali	cu	o	viziune	destul	de	clara	privind	dezvoltarea	rurala	pe	teritoriului	
GAL	“LA	NOI	IN	SAT”.		

Teritoriul	cuprins	este	omogen	din	punct	de	vedere	economic,	localitatile	componente	avand	o	
structura	 economica	 asemanatoare,	 desfasurand	 aceleasi	 tipuri	 de	 activitati,	 dispunand	 de	
resurse	similare	si	confruntandu-se	cu	aceleasi	tipuri	de	probleme.	

Amplasare	si	accesibilizare.	Teritoriul	GAL	este	structrat	din	9	comune:	Calui,	Oboga,	Baldovinesti,	
Gavanesti,	Vulpeni,	Dobretu,	din	judetul	Olt,	Murgasi,	Mischii	si	Bulzesti,	din	judetul	Dolj,	situate	
in	sudul	Romaniei,	in	regiunea	SV	Oltenia,	la	NV	judetului	Olt	si	N	judetului	Dolj.	Teritoriul	GAL	
este	 inconjurat	 de	 3	 orase	 din	 3	 judete	 diferite:	 orasul	 Balcesti	 (Valcea),	 orasul	 Bals	 (Olt)	 si	
municipiul	Craiova	(Dolj).	Accesul	in	teritoriul	GAL	se	realizeaza	prin	DJ643,	pentru	localitatile	
Oboga	si	Calui,	prin	DJ643A	pentru	localitatile	Baldovinesti,	Gavanesti,	Vulpeni,	Murgasi	(Dolj),	
prin	DJ643C	si	DJ	643E	pentru	localitatile	Vulpeni	si	Dobretu,	si	prin	DN65C	pentru	localitatile	
Murgasi,	Mischii	si	Bulzesti	(Dolj).	

Prin	tema	unificatoare	se	doreste	crearea	unei	comunitati	atractive	pentru	tineri	in	special,	prin	
oferirea	de	servicii	si	infrastructura	smart	din	partea	autoritatilor	locale,	prin	oportunitatea	de	
infiintare	 de	 afaceri	 in	 domeniul	 non-agricol,	 prin	 interventii	 care	 sa	 sprijine	 dezvoltarea	
domeniului	 social	 si	 medical,	 prin	 oportunitati	 de	 cooperare	 nationala	 si/sau	 transnationala,	
precum	si	prin	masuri	de	sprijin	pentru	copii	din	categoriile	vulnerabile	si	parintii	acestora.	
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 ACTIVITATI	DE	MANAGEMENT	DE	PROIECT	

In	cadrul	primului	an	de	implementare	a	SDL	2023-2027	au	fost	organizate	activitatile	propuse	
in	Anexa	1	Multifond.		

Managementul	a	 fost	asigurat	prin	activitati	necesare	atingerii	 rezultatelor	propuse	precum	si	
indeplinirea	angajamentelor	conform	termenilor	de	referinta	:	

a. Existența	unui	sediu	social/funcțional	în	teritoriul	GAL	

A	fost	incarcat	în	platformă	documentul	care	atestă	că	sediul	în	care	își	desfășoară	activitatea	GAL	
este	localizat	în	teritoriul	acoperit	de	GAL	(act	de	proprietate,	contract	de	închiriere,	contract	de	
comodat	sau	altă	formă	legală	de	utilizare	a	spațiului	respectiv)	în	termen	de	maximum	30	de	zile	
de	la	data	publicării	versiunii	finale	a	Ghidul	Grupurilor	de	Acțiune	Locală	pentru	implementarea	
SDL	2023-2027	

b. Asigurarea	vizibilității	GAL	

Au	fost	indeplinite	conditiile	obligatorii	privind	asigurarea	vizibilității	sediului	GAL	obligatoriu	
prin	următoarele	mijloace	:		
a)	Panou	publicitar	informativ	fix/banner/plăcuță	informativă,	vizibilă,	amplasată	la	sediul	GAL;		
b)	Panouri	publicitare	/panouri	de	tip	”steag”/bannere	fixe	informative	amplasate	în	toate	UAT-
urile	incluse	în	teritoriul	GAL	care	asigură	vizibilitatea	pentru	cei	interesați.		
	

GAL	 a	 încarcat	 în	 platformă	 documente	 justificative	 pentru	 asigurarea	 vizibilității	 GAL	 (se	
anexează	fotografii	cu	suporturile	publicitare	amplasate	în	teritoriul	GAL	și	la	sediul	GAL)	

					c.	Asigurarea	permanenței	la	sediu	social/funcțional	

GAL	a	asigurat	permanența	la	sediul	din	teritoriu	GAL	cel	puțin	4	ore/zi	în	intervalul	orar	8-17,	
de	luni	până	vineri,	prin	intermediul	uneia	sau	mai	multor	persoane.	

Criterii	referitoare	la	asigurarea	transparenței		
a. Actualizarea	datelor	de	contact	

GAL	a		a	furnizat	și	actualizat	datele	de	contact	în	platforma	informatică	și	pe	toate	canalele	de	
comunicare,	astfel	încât	să	existe	cel	puțin	un	e-mail	și	un	număr	de	telefon	la	care	răspunde	o	
persoană	angajată/voluntar/reprezentantul	 legal	al	GAL	care	dispune	de	informații	actualizate	
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 privind	Strategia	de	Dezvoltare	Locală.	Datele	de	contact	au	fost	 	afișate	inclusiv	la	sediul	GAL,	

astfel	încât	să	fie	disponibile	permanent.	

								b.	Gestionarea	unei	pagini	de	internet	actualizate	

A	fost	actualizata	pagina	de	internet	a	GAL	astfel	incat		să	includă	cel	puțin	următoarele	secțiuni	
-	https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/:	

	

	

• Informații	generale	privind	implementarea	SDL	prin	intermediul	LEADER;	
• Teritoriul	acoperit	de	SDL;	
• Strategia	inițială	selectată	în	vederea	finanțării	și	variantele	actualizate	ale	acesteia	–	cu	

menționarea	datei	postării	
• Calendarul	apelurilor	de	selecție;	
• Datele	de	contact;		
• Programul	de	lucru;		
• Legături	utile	pentru	beneficiari		
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 c. Folosirea	canalelor	de	comunicare	

A	fost	create	o	pagina	de	Facebook	pentru	transmiterea	activitatilor	actualizate	ale	GAL	si	pentru	
asigurarea	vizibilitatii	GAL.	-	https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882	

d. Asigurarea	unei	comunicări	eficiente	cu	instituțiile	implicate	

GAL		asigurat	colaborarea	cu	institutiile	(	OJFIR	OLT	CDRJ,	CRFIR	4	SV	OLTENIA,	AM	–	PNDR)	
in	vedere	transmiterii	rapoartarilor	trimestriale,	DCP-uri,	vizite	pe	teren	etc)	

e. Participarea	la	întâlniri	de	interes	pentru	dezvoltarea	capacității	administrative	a	
GAL.	
	

1.	Întâlnirea	cu	consilierul	responsabil	pentru	implementarea	SDL	

CRINA	JURJ	–	MANAGER	GAL	a	participat	in	data	de	11.11.2025		la	o	întâlnire	organizata	de	
Autoritatea	de	Management.	Consilierul	SLIN	din	cadrul	MADR	a	organizat	o	întâlnire	anuală	
cu	 toate	 GAL-urile	 repartizate	 pentru	monitorizarea	 activității,	 în	 care	 au	 fost	 prezentate	
informații	 privind	 stadiul	 implementarii	 Strategiilor	 de	 Dezvoltare	 Locală	 monitorizate,	
situația	 îndeplinirii	 indicatorilor	prevăzuți,	 exemple	de	proiecte	 finanțate	și	 se	vor	discuta	
eventuale	probleme/blocaje	în	implementarea	SDL.	

									2.	GAL	LA	NOI	IN	SAT		prin	Stoica	Nicusor	Bogdan	a	participat	in	data	de	22.07.2025	la	un	
eveniment	organizat	de	Rețeaua	Rurală	Națională	pentru	PAC	.			

	

Asigurarea	capacității	administrative	pentru	implementarea	SDL	

Capacitatea	administrativă	de	a	 implementa	 strategia,	 inclusiv	 capacitatea	de	monitorizare	 	 și	
evaluare	a	acesteia	este	demonstrată	prin:			
Au	fost	incheiate	3	contracte	individuale	de	munca	pentru	functiile	de	Manager	de	proiect	si	2	
Experti	tehnici	cu	timp	inegal	minim	80	ore/lună,	echivalent	a	minimum	4	ore/zi.	
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 A	fost	lansata	si	testata	platforma	informatica	dedicata	GAL-urilor		-	https://gal.afir.ro	,	platforma	

fiind	un	canal	unic	si	official	de	lucru	pentru	GAL-urile	care	implementeaza	proiecte	finantate	prin	
interventia		DR	36LEADER.		
	

	
	

Au	urmat	o	serie	de	modificari	procedurale:	

In	data	de	29.09.2025	a	fost	aprobat	Ordinul	334/29.09.2025	privind	Aprobarea	Ghidul	
Grupurilor	de	Acțiune	Locală	pentru	implementarea	SDL	2023-2027	versiunea	02.		

In	data	de	24.07.2025	a	fost	publicat	Ghidul	de	implementare	Dr	36	Versiunea	2.	

In	data	de	01.07.2025	a	fost	publicat	Ghidul	de	implementare	DR	36F	Versiunea	3.		
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 ACTIVITATEA	DESFĂȘURATĂ	ÎN	ANUL	2024	–	2025	

Activități	obligatorii	realizate	conform	Planificării	anuale	a	
activităților	

	
Trimestrul	1	de	implementare	al	contractului	de	finantare:		
	
Au	fost	organizate	9	acțiuni	de	promovare/	informare/	consultare	a	comunității,	cate	una	
in	fiecare	localitate	partenera	GAL.	

Modul	de	realizare	a	promovării	întâlnirilor	de	animare:		
ý		pagina	web	a	GAL	https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/		
ý	rețele	social-media:		https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882		
Tematica abordată: In cadrul intalnirii  a fost prezentata Strategia de dezvoltare locala LA 
NOI IN SAT pentru perioada 2023-2027 .  
Întâlnirea, a avut următoarele obiective: 

• Informarea și prezentarea strategiei - Oferirea unei imagini clare a Strategiei de 
Dezvoltare Locală pentru actorii locali, incluzând prioritățile, obiectivele, acțiunile 
propuse și indicatorii pentru prezenta perioadă de programare. 

• Implicarea activă a comunității - Încurajarea și motivarea participării și implicării 
membrilor comunității locale în implementarea strategiei. 

•  Stimularea inițiativelor și proiectelor locale - Încurajarea propunerii de proiecte și 
idei care să contribuie la obiectivele strategice stabilite, facilitând astfel 
dezvoltarea locală. 

	
Au	fost	consiliate	20	persoane	din	teritoriul	GAL.	
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Trimestrul	2	de	implementare	al	contractului	de	finantare:		
	
Au	fost	organizate	9	acțiuni	de	promovare/	informare/	consultare	a	comunității,	cate	una	
in	fiecare	localitate	partenera	GAL.	

Modul	de	realizare	a	promovării	întâlnirilor	de	animare:		
ý		pagina	web	a	GAL	https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/		
ý	rețele	social-media:		https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882		
Tematica	 abordată:	 In	 cadrul	 intalnirii	 	 a	 fost	 prezentata	 Strategia	 de	 dezvoltare	
locala	LA	NOI	IN	SAT	pentru	perioada	2023-2027	.		
Întâlnirea,	a	avut	următoarele	obiective:	
Tematica	 abordată:	 In	 cadrul	 intalnirii	 	 a	 fost	 prezentat	 Fluxul	 procedural	 al	
proiectelor	depuse	la	GAL	 in	cadrul	Strategia	de	dezvoltare	locala	LA	NOI	IN	SAT	
pentru	perioada	2023-2027	.		

Întâlnirea,	a	avut	următoarele	obiective:	
• informarea	și	prezentarea	fluxul	procedural	al	proiectelor	depuse	la	GAL	
• completarea și	depunerea	dosarului	cererii	de	finanțare	de	către	solicitanți	
• etapele	procesului	de	evaluare	și	selecție		
• verificarea	proiectelor	la	nivelul	GAL	si	la	nivelul	AFIR	

	
Au	fost	consiliate	20	persoane	din	teritoriul	GAL.	
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Trimestrul	3	de	implementare	al	contractului	de	finantare:		
	
Au	fost	organizate	9	acțiuni	de	animare	în	preambulul	lansării	apelurilor	de	selecție		,	cate	
una	in	fiecare	localitate	partenera	GAL.	

 
Modul	de	realizare	a	promovării	întâlnirilor	de	animare:		

ý		pagina	web	a	GAL:	https://galcolineleolteniei.ro/2023-2027/actiuni-de-animare-
trimestrul-i/	
ý	rețele	social-media:		
https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882	
Tematica	abordată:	In	cadrul	intalnirii		au	fost	prezentate	Conditiile	de	eligibilitate	si	
selectie	pentru	proiectele	de	tip	start	–up	neagricol	–	START-UP	ANTREPRENOR	in	
cadrul	Strategia	de	dezvoltare	locala	COLINELE	OLTENIEI	pentru	perioada	2023-2027	.		

Întâlnirea,	a	avut	următoarele	obiective:	
• Lansarea	sesiunilor	de	depunere	proiecte	la	GAL	
• completarea și	depunerea	dosarului	cererii	de	finanțare	de	către	solicitanți	
• verificarea	proiectelor	la	nivelul	GAL	si	la	nivelul	AFIR	

	

	
	
Au	fost	consiliate	20	persoane	din	teritoriul	GAL	
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 Tipul	 evenimentului:	 Activitate	 de	 organizare	 eveniment	 în	 vederea	

promovării	teritoriului	GAL	–			eveniment	dedicat	copiilor		
Modul de realizare a promovării întâlnirilor de animare:  

ý  pagina web a GAL https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/  
ý rețele social-media:  https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882  
 
Scopul	 evenimentului:	 Promovarea	 teritoriului	 GAL	 in	 cadrul	 unui	
eveniment	dedicat	exclusiv	copiilor		

		
Participanti:	aproximativ	100	COPII	SI		10	CADRE	DIDACTICE			

		
Scurtă	descriere	a	evenimentului:			
	

Asociația	Grupul	de	Acțiune	Locală	„La	noi	în	sat”	a	organizat	în	data	de	18.06.2025,	
la	 Căminul	 Cultural	 din	 comuna	 Găvănești,	 județul	 Olt,	 „Festivalul	 verii	 pentru	
copii”.	
Evenimentul	de	promovare	a	teritoriului	GAL	a	fost	dedicat	în	exclusivitate	copiilor	din	
teritoriul	GAL	„La	noi	în	sat”	și	a	reunit	copii	de	toate	vârstele	care	au	socializat	și	s-au	
bucurat	de	venirea	mult	așteptatei	vacanțe	de	vară.	
Festivalul	a	coincis	cu	Festivitatea	de	absolvire	a	unui	an	școlar	de	sârguință,	disciplină	și	
emoții,	 fapt	 pentru	 care	 atmosfera	 creată	 a	 fost	 una	 încărcată	 de	 veselie,	 candoare	 și	
frumusețe.	
Au	 fost	 organizate	 jocuri,	 ateliere	 de	 pictură	 pe	 chipurile	 micuților	 și	 s-au	 împărțit	
materiale	promoționale	din	partea	reprezentanților	GAL	„La	noi	în	sat”		utile,	cum	sunt	
rucsacurile	colorate	pentru	vacanță.	
Copiii	din	teritoriul	GAL	„La	noi	în	sat”	au	aflat	cu	această	ocazie	mult	mai	multe	informații	
privind	activitatea	desfășurată	de	Asociație,	Uniunea	Europeană	și	 fondurile	europene	
nerambursabile,	în	cadrul	unor	concursuri.	
Pentru	disponibilitatea	și	interesul	de	care	au	dat	dovadă,	copiii	au	fost	răsfățați	cu	pizza,	
vată	de	zahăr,	sucuri	și	alte	dulciuri	din	partea	organizatorilor.	
Scopul	organizării	evenimentului	de	către	Asociața	Grupul	de	Acțiune	Locală	„La	noi	în	
sat”	a	fost	de	a-și	spori	vizibilitatea	la	nivelul	teritoriului	pentru	promovarea	strategiei	de	
dezvoltare	 locală,	 finanțată	 cu	 fonduri	 europene	 nerambursabile	 prin	 Planul	 Strategic	
PAC	2023-2027.	
La	 eveniment	 au	 fost	 prezenți	 și	 reprezentanții	CDRJ	 Dolj,	 care	 au	 susținut	 acțiunea	
organizată	 de	GAL	 „La	 noi	 în	 sat”,	 au	 oferit	 informații	 cu	 privire	 la	 oportunitățile	 de	
finanțare	 din	 Planul	 Strategic	 PAC	 2023-2027,	 informații	 privind	 implementarea	
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 strategiilor	 de	 dezvoltare	 locală	 și	 impactul	 acestor	 finanțări	 asupra	 dezvoltării	 unor	

comunități	rurale	puternice.	
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 Obiectivul	întâlnirii:	

ý	 	 acțiuni	 de	 promovare/	 informare/	 consultare	 a	 comunității	 -	 întâlnire	 care	
vizează	aspecte	legate	de	FSE+/	perioadă	de	programare		

Modul	de	realizare	a	promovării	întâlnirilor	de	animare:		
ý		pagina web a GAL https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/  
ý rețele social-media:  https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882		

Tematica	 abordată:	 In	 cadrul	 intalnirii	 	 a	 fost	 prezentata	 Fisa	 interventiei	 FSE	 +	
COMUNITATE	ATRACTIVA	PENTRU	COPII	din	cadrul	Strategia	de	dezvoltare	locala		LA	
NOI	 IN	 SAT	 pentru	 perioada	 2023-2027,	 precum	 si	 conditiile	 din	 cadrul	Programului		
Incluziune	și	Demnitate	Socială	2021–2027	,	Prioritate:	P02.	Dezvoltarea	locală	plasată	sub	
responsabilitatea	 comunității	 –	 zona	 rurală,	 Obiectiv	 specific:	 ESO4.12.	 Promovarea	
integrării	 sociale	 a	 persoanelor	 expuse	 riscului	 de	 sărăcie	 sau	 de	 excluziune	 socială,	
inclusiv	a	celor	mai		defavorizate	persoane	și	a	copiilor	(FSE+).		
Întâlnirea	 de	 animare	 a	 fost	 organizată	 în	 data	 de	 18.07.2025	 localitatea	GAVANESTI,	
JUDETUL	OLT,		la	sediul	GAL.		
Conform	precizărilor	din	anunțul	de	desfășurare,	activitatea	a	început	la	orele	11:00	și	au	
participat	un	număr	de	12	persoane.			
Fiecare	participant	a	semnat	prezența	în	formularul	Lista	de	prezență,	precum	și	acordul	
privind	prelucrarea	datelor	personale.			
Întâlnirea	 a	 avut	 drept	 scop	 prezentarea	 Fisei	 interventiei	 FSE	 +	 COMUNITATE	
ATRACTIVA	 PENTRU	 COPII	 din	 cadrul	 Strategia	 de	 dezvoltare	 locala	 LA	 NOI	 IN	 SAT	
pentru	perioada	2023-2027,	precum	si	conditiile	din	cadrul	Programului	 	 Incluziune	și	
Demnitate	 Socială	 2021–2027	 ,	 Prioritate:	 P02.	 Dezvoltarea	 locală	 plasată	 sub	
responsabilitatea	 comunității	 –	 zona	 rurală,	 Obiectiv	 specific:	 ESO4.12.	 Promovarea	
integrării	 sociale	 a	 persoanelor	 expuse	 riscului	 de	 sărăcie	 sau	 de	 excluziune	 socială,	
inclusiv	a	celor	mai		defavorizate	persoane	și	a	copiilor	(FSE+).		
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 Instruirea	angajaților	sau	vizite	pentru	identificarea	de	bune	practici	pentru	actorii	

locali	
	
2	angajati	GAL	–	CRINA	 JURJ	SI	 STOICA	NICUSOR	BOGDAN	 	au	participat	 la	Cursul	de	
Expert	Egalitate	de	sanse	.		
	
In	 urma	 finalizarii	 cursului	 au	 obtinut	 Certificate	 de	 absolvire	 in	 conformitate	 cu	
Ordonanta	Guvernului	nr.	129/2000	privind	formarea	profesionala	a	adultilor.	
	

	
	
In	trimestul	3	au	fost	consiliate	20	persoane	din	teritoriul	GAL.	
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Trimestrul	4	de	implementare	al	contractului	de	finantare:		
	
Au	 fost	 organizate	 9	 acțiuni	 de	 promovare/	 informare/	 consultare	 a	 comunității,	 cate	 una	 in	
fiecare	localitate	partenera	GAL.	
	
Tema	abordata:	PREZENTARE	INTERVENTII	SDL	GAL	LA	NOI	IN	SAT			
	

Modul	de	realizare	a	promovării	întâlnirilor	de	animare:		
ý		pagina	web	a	GAL	https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/		
ý	rețele	social-media:		https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882	
	

• Informarea și prezentarea strategiei - Oferirea unei imagini clare a Strategiei de 
Dezvoltare Locală pentru actorii locali, incluzând prioritățile, obiectivele, acțiunile 
propuse și indicatorii pentru prezenta perioadă de programare. 

• Prezentarea Interventiilor SDL LA LA NOI IN SAT si a conditiilor de eligibilitate si selectie  
 
	

	
	
	

mailto:Gal.lanoiinsat@yahoo.com
http://www.lanoiinsat2024-2029.ro/
https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882


  

 
 

 
                                  

 
Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european 
agricol pentru dezvoltare rurală  

 

ASOCIAŢIA GAL “LA NOI ÎN SAT” 
Jud. Olt,  Comuna Gavanesti, 
Str. Decindea, nr. 4, camera 4 

Registrul Special 10/26.09.2012 | CIF 30780340 
Gal.lanoiinsat@yahoo.com ; tel: 0768.258.008 

www.lanoiinsat2024-2029.ro 
 
 	

Tipul	 evenimentului:	 Activitate	 de	 organizare	 eveniment	 în	 vederea	
promovării	teritoriului	GAL			
	

Modul	de	realizare	a	promovării	întâlnirilor	de	animare:		
ý  pagina web a GAL https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/  
ý rețele social-media:  https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882  
 
Scopul	evenimentului:	Promovarea	teritoriului	GAL		
Titlul	evenimentului	–	HAI	CU	FAMILIA	LA	FILM		

		
Participanti:	aproximativ	100	participanti				
Data:	17	0ctombrie	2025	
	

	
	
Pentru	disponibilitatea	și	interesul	de	care	au	dat	dovadă,	participantii	au	fost	răsfățați	cu	
popcorn,		sucuri	și	alte	dulciuri	din	partea	organizatorilor.	
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GAL	a	organizat	in	data	de	24	octombrie	2025	o	VIZITA	PENTRU	IDENTIFICAREA	
DE	BUNE	PRACTICI	PENTRU	LIDERI	LOCALI	

CÂND?	PE	24	OCTOMBRIE	ORA	13:00	

CARE	ESTE	TEMA?		

Identificarea	 de	 investiții	 inovative	 și	 care	 pot	 susține,	 promova	 turismul	 si	

gastronomie	locală	cu	scopul	de	a	evidenția	modele	de	afaceri	sustenabile	care	pot	

fi	aplicate	în	dezvoltarea	economică	și	turistică	a	microregiunii	GAL	LA	NOI	IN	SAT.	

	
Modul	de	realizare	a	promovării	întâlnirilor	de	animare:		

ý  pagina web a GAL https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/  
ý rețele social-media:  https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882  
A	fost	elaborat,	aprobat	si	publicat	Planul	de	bune	practici	

Scopul	si	obiectivele	activitatii	

Prin	vizita	propusa,	se	urmareste	asimilarea	unor	exemple	de	proiecte	sau	initiative	

de	succes,	cu	scopul	de	a	identifica	proiecte	de	succes	si	a	celor	care	au	intampinat	

dificultati,	pentru	a	invata	din	aceste	experiente	in	vederea	implementarii	cu	succes	

a	strategii	de	dezvoltare	locala	(SDL)	a	GAL	LA	NOI	IN	SAT.	

Tematica	 aleasa	 acopera	 domeniile	 vizate	 de	 interventiile	 a	 FEADR	 2	 -	 RURAL	
BUSINESS	respectiv:	

RURAL	BUSINESS:	interventia	vizeaza		dezvoltarea	economica	si	sociala	a	teritoriului	
GAL,	 cresterea	nivelului	 de	 trai	 si	 reducerea	 saraciei	 prin	 crearea	de	noi	 locuri	 de	
munca,	 diversificarea	 activitatilor	 economice	 non-agricole	 practicate,	 cresterea	
gradului	de	atractivitate	al	zonei	si	reducerea	migratiei	populatiei	tinere	catre	zone	
mai	atractive	din	punct	de	vedere	socio-economic.	
Acest	plan	de	bune	practici	este	conceput	pentru	identificarea	de	investiții	inovative	
și	 care	 pot	 susține,	 promova	 turismul	 	 si	 gastronomie	 locală	 și	 detaliază	 pașii	
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 necesari	 pentru	 organizarea	 și	 desfășurarea	 eficientă	 a	 vizitei,	 cu	 scopul	 de	 a	

evidenția	 modele	 de	 afaceri	 sustenabile	 care	 pot	 fi	 aplicate	 în	 dezvoltarea	
economică	și	turistică	a	microregiunii.		
	

Obiective	specifice:	

• Impartasirea	celor	mai	bune	practici	in	implementarea	de	proiecte	finantate	
din	fonduri	europene	si	nationale;	

• Discutarea	metodelor	de	gestionare	a	fondurilor	europene	si	nationale;	
• Identificarea	 proiectelor	 de	 succes	 si	 a	 celor	 care	 au	 intampinat	 dificultati,	

pentru	a	invata	din	aceste	experiente;	
• Crearea	unei	retele	de	colaborare	pentru	viitoare	initiative	comune.	

	

	
	
In	trimestul	4	au	fost	consiliate	20	persoane	din	teritoriul	GAL.	
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 Functionare	GAL:	

	
Cerere	de	plata	depuse:		

-	1	cerere	de	plata	pentru	AVANS		

-	1	Cerere	de	plata	pentru	primul	an	de	implementare		

A	 fost	 elaborata	 documentatia	 aferenta	 apelului	 1/2025	 pentru	 interventia	 RURAL	

BUSINESS.		

Este	in	curs	de	elaborare	documentatia	aferenta	apelurilor	pentru	interventiile	SMART	

VILLAGE	SI	COMUNITATE	ATRACTIVA.		

GAL	a	transmis	Anexa	1	pentru	anul	2	de	implementare.		

Se	asigura	in	mod	constant	vizibilitatea	activitatilor	GAL	prin:	

ý  pagina web a GAL https://lanoiinsat2024-2029.ro/publicatii/  

ý rețele social-media:  https://www.facebook.com/profile.php?id=61571742913882 

 

Ca	urmare	a	modului	de	desfășurare	a	activitatilor	de	functionare,	animare,	promovare,	
consiliere	in	cadrul	Strategia	de	dezvoltare	locala	LA	NOI	IN	SAT		pentru	perioada	2023-
2027,	considerăm	că	ne-am	atins	obiectivul	stabilit	de	a	informa	participantii	cu	privire	
la	etapele	privind	 lansarea	apelurilor	de	selectie,	eligibilitatea	si	selectia	proiectelor	 la	
nivelul	GAL,	de	a	informa	referitor	la	tipurile	de	interventii	finantabile	prin	GAL	LA	NOI	
IN	 SAT	 	 in	 perioada	 2023-2027	prin	 atragerea	 unui	 număr	 important	 de	 participanți,	
precum	și		cresterea	notorietatii	GAL	in	teritoriu.	
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